

## ۳۰ تن خرماي جيرفت در آتش سوخت

مدیرعامل سازمان آتش نشانی جيرفت گفت: آتش سوزی که روز (شنبه) در ۲ توله یک سردخانه واقع در شهرک صنعتی این شهرستان رخ داد بعد از ۲ ساعت و نیم مهار شد. براساس گزارش‌ها ۳۰ تن خرما در این مکان نگهداری می‌شد.

یوسف سالاری در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: آتش در شهرک صنعتی شماره ۱۲ از ساعت ۱۱ شروع شده بود که چهار گروه از شهر جيرفت، فرودگاه جيرفت و نیز شهرهای عتبرآباد و کهنوج به محل اعزام شدند و به کمک گروه شهرک صنعتی آمدند. وی ادامه داد: ۲ سوله متصل به هم دچار آتش سوزی شدند که با تلاش همکاران از سرایت آتش به دیگر سوله‌ها جلوگیری شد. سالاری افزود: همکاران در حال ارزیابی علت اصلی وقوع آتش سوزی و میزان دقیق خسارت‌ها هستند. یحیی مالکی مدیر شهرک‌های صنعتی جنوب کرمان هم گفت: بخشی از دیواره‌های سوله تخریب شده، اما سازه اصلی آسیب ندیده است. وی افزود: ۳۰ تن خرما و مقداری کازتن و جعبه در سردخانه بوده که عمدتاً با آتش گرفته‌اند یا به دلیل نفوذ آب از بین رفته‌اند.

## اخطار بانک مرکزی به بانک‌ها

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای خطاب به بانک‌ها، اعلام کرد: هرگونه اعطای تسهیلات بدون در نظر گرفتن اولویت‌های تسهیلات ازدواج و فرزندآوری، فاقد وجاهت بوده و مورد پذیرش نیست. بانک مرکزی در بخشنامه‌ای خطاب به مدیران عامل شبکه بانکی اعلام کرد: اولویت در پرداخت تسهیلات بانکی با محوریت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و تسهیلات موضوع قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، قانون جهش تولید مسکن و... است و هرگونه اعطای تسهیلات بدون در نظر گرفتن اولویت‌های یادشده فاقد وجاهت بوده و مورد پذیرش نیست. بخشنامه شماره ۱۱۹۶۲۸/۰۳ مورخ ۲۷ مرداد ماه سال جاری به شرح زیر است:

اخیرا مشاهده شده که برخی ازبانک‌ها و موسسات اعتباری اقدام به انجام تبلیغات گسترده به منظور وکالتی کردن حساب بانکی به همراه بهره‌مندی از تسهیلات قرض‌الحسنه و یا ارائه اعتبار به مشتریان با نرخ‌های سود ترجیحی کرده‌اند. شایان ذکر است با توجه به محدودیت منابع مالی در اختیار و کثرت تقاضای تسهیلات بانکی، اولویت در پرداخت تسهیلات بانکی با محوریت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و تسهیلات موضوع قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، قانون جهش تولید مسکن و... است و هرگونه اعطای تسهیلات بدون در نظر گرفتن اولویت‌های یادشده فاقد وجاهت بوده و مورد پذیرش نیست.

همچنین عملکرد آن بانک یا مؤسسه اعتباری در پرداخت تسهیلات تکلیفی، مورد بررسی قرار خواهد گرفت و چنانچه نتایج حاصله حاکی از عملکرد نامطلوب، توأم با اعطای تسهیلات به روش صدارالاشاره باشد، اقدامات انضباطی و نظارتی مقتضی علیه آن بانک یا مؤسسه اعتباری و اعضای هیات‌مدیره ذی‌ربط معمول خواهد شد.

تاکید می‌شود موضوع مطروحه از تاریخ این بخشنامه لازم‌الاجرا بوده فلذا خواهشمند است دستور فرمایید با لحاظ مفاد بخشنامه ۱۴۹۱۵۳/۹۶ مورخ ۱۶/۵/۱۳۹۶ مراتب به تمامی واحدهای ذی‌ربط آن بانک یا مؤسسه اعتباری ابلاغ و بر حسن اجرای آن نظارت دقیق به عمل آید.

## ۲۷ میلیارد دلار ارز واردات تامین شد

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۲۶ مرداد ماه امسال ۲۷ میلیارد و ۲۶۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو و کالاهای تجاری و بازرگانی تامین کرده است. از اول فروردین ماه تا ۲۶ مردادماه امسال ۲۷ میلیارد و ۲۶۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است. بر اساس این گزارش، در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۶ میلیارد و ۱۵۱ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۴ میلیارد و ۶۳۹ میلیون دلار و برای خدمات ۶۵۹ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۵ میلیارد و ۸۱۴ میلیون دلار تامین از صورت گرفت.

بر اساس این گزارش بانک مرکزی برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۴ میلیارد و ۸۵۰ میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و ۳۰۱ میلیون دلار و در مجموع ۶ میلیارد و ۱۵۱ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزترت پرداخت شد. این گزارش حاکی است تامین ارز نیمايي برای صنایع حمل و نقل و خودرو ۲ میلیارد و ۳۱۱ میلیون دلار، صنایع معدنی یک میلیارد و ۵۲۰ میلیون دلار، ماشین‌آلات و تجهیزات تولید یک میلیارد و ۲۰۶ میلیون دلار، صنایع تجهیزات برق و الکترونیک یک میلیارد و ۷۶۰ میلیون دلار، منسوجات و پوشاک ۷۵۴ میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه‌های صنایع همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۲۹۱ میلیون دلار، یک میلیارد و ۳ میلیون دلار، ۲۳۰۹۶۵، ۴۲ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۲۶ مرداد ماه سال جاری دریافت کرده‌اند. علاوه بر این گروه‌ها، هفت میلیارد و ۳۶۸ میلیون دلار ارز نیمايي و دو میلیارد و ۳۱۰ میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده است. در مجموع تامین ارز صنایع ۲۰ میلیارد و ۴۳۵ میلیون دلار از طریق سامانه نیما و ارز صادرات در مقابل واردات انجام شده است. در این گزارش آمده است میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه منتهی به ۲۷ مرداد ماه، ۶۹۶ و ۶۹۶ تومان برای دلار، ۴۴ هزار و ۷۴۹ تومان برای یورو، ۱۱ هزار و ۸۱۰ تومان برای درهم و ۵ هزار و ۶۸۰ تومان برای یوان، ۴۵۳ تومان برای روبل و ۱ هزار و ۲۰۷ تومان برای لیر محاسبه شده است. همچنین در روز ۲۷ مرداد ماه ۱۴۰۳ در تالار اسکانس از مرکز مبادله ایران، دلار با نرخ ۴۹ هزار و ۶۱۰ تومان، یورو با نرخ ۵۳ هزار و ۹۴۸ تومان، درهم با نرخ ۱۳ هزار و ۷۵۹ تومان و ۱۰۰ دینار نیز عراق با نرخ ۳ هزار و ۲۷۱ تومان مورد مبادله قرار گرفت. به همین ترتیب تالار حواله ارز، شاهد مبادله دلار با نرخ ۴۵ هزار و ۹۲۳ تومان، یورو با نرخ ۴۹ هزار و ۵۸۵ تومان و درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۲۷۸ تومان بود.

«آرمان ملی» آسیب‌های ایران از روابط تجاری یکسویه با چین را بررسی می‌کند

## دست بالای چین در مبادلات تجاری با ایران

تجارتی فقط به نفع اژدهای زرد



بر اساس گزارش‌ها در ۹ ماه ۲۰۲۳ چین روزانه بیش از ۷.۲ میلیون بشکه نفت از این کشورها وارد کرده که یک چهارم واردات این کشور بوده است و در سال جاری با کاهش فشار آمریکا صادرات نفت ایران افزایش یافته و واردات چین از نفت ایران ۶۰ درصد افزایش پیدا کرد. چین توانست ۴ میلیارد و ۳۴۰ میلیون دلار در واردات نفت از روسیه، ۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار در واردات نفت از ایران و یک میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار در واردات نفت از ونزوئلا سود ببرد. وی ادامه داد: اسامیل بیش از ۹۰ درصد فروش نفت ایران به چین بوده اما این پیش‌بینی برای سال آینده خوشبینانه است. طبق ششبه‌سازی یک شرکت مشاوره‌ای آمریکایی، آمریکا درصدد عملیاتی کردن تحریم‌هاست تا به چینی‌ها فشار وارد کند تا میزان خرید را تا ۳۰۰ هزار بشکه کاهش دهد که این عدد ۳ دهم درصد از تقاضای جهانی است. همین باعث افزایش ۴ الی ۵ دلاری نرخ جهانی نفت می‌شود که البته کشور عربستان در مدت کوتاهی امکان تامین و جبران این میزان تقاضا را خواهد داشت. در نهایت این یکی از تبعات جنگ غزه است که بر روی بازار جهانی و درآمدهای نفتی ایران اثر می‌گذارد و این تحولات کنگره و کاخ سفید برای فشار بیشتر بر روی ایران است. این کارشناس اقتصادی همچنین گفت: از سوی دیگر به دلیل کمبود گاز با کمبود تولید نرینن مواجه هستیم و گفته می‌شود برای تامین کسری نرینن تا پایان اسامیل به ۳ میلیارد دلار نیاز داریم. از آنجاکه به دلیل تحریم‌ها کشتی‌های فناوری روز انرژي را در اختیار نمی‌گذارد، نتوانستیم میزان تولید گاز را ثابت نگه داریم و در حال کاهش است و همچنین مصرف خانگی هم تا ۱۵ درصد افزایش یافته و همین ناترازی باعث شده میزان صادرات به عراق، پاکستان و ترکیه کاهش پیدا کند. این کشورها جذب بازار کشور دیگری می‌شوند و همین روند وضعیت ارزی کشور را سخت‌تر می‌کند.

فشارهای اقتصادی، ایران برای تغییر این وضعیت نابرابر نیاز به اتخاذ راهبردهای جدید و جست‌وجوی بازارهای جایگزین دارد. بهبود روابط با دیگر کشورها و کاهش وابستگی به چین می‌تواند به تقویت اقتصاد ایران و ایجاد تعادل بیشتر در تجارت بین‌المللی کمک کند. در نهایت، رابطه تجاری بین ایران و چین نمونه‌ای از تأثیرات تحریم‌های بین‌المللی بر اقتصاد یک کشور و بهره‌برداری از وضعیت‌های نابرابر توسط قدرت‌های اقتصادی است. ایران برای بهبود وضعیت اقتصادی خود نیاز به تعاملات دیپلماتیک فعال‌تر و راهبردهای اقتصادی هوشمندانه‌تری دارد. این کارشناس ادامه داد: تحریم‌ها باعث شده تا امکان صادرات رسمی به کشورهای دیگر را از دست بدهد. این امر به ویژه درباره نفت و اکثر فرآورده‌های نفتی صادق است، اما کشور چین به عنوان اصلی‌ترین مشتری ایران، از این موقعیت ایران سوءاستفاده کرده و با اعمال فشار علیه ایران درصدد خرید محصولات ایرانی با قیمت‌های ارزان است. این وضعیت نه تنها درآمد ایران به ویژه درآمد حاصل از فروش نفت کشور را کاهش داده بلکه باعث شده است تا چنین در مذاکرات تجاری با ایران دست بالاتری داشته باشد. در مجموع، تحریم‌های اقتصادی فشار زیادی بر اقتصاد ایران وارد کرده و این کشور را به سمت وابستگی بیشتر به بازار چین سوق داده است، که به نوبه خود باعث کاهش توان چانه‌زنی ایران در معاملات تجاری و افزایش عدم تعادل در این روابط شده است.

## برنده تحریم‌ها علیه ایران، چین است

حسین راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا تهران با بیان اینکه اسامیل بیش از ۹۰ درصد فروش نفت ایران به چین بوده است، تصریح کرد برنده تحریم‌ها علیه ایران، کشور چین است. در شرایط تحریمی هزینه واردات نفت برای چین از کشورهای ایران، روسیه و ونزوئلا به شدت کاهش پیدا کرد

## راه‌آهن:

## اجازه تجاوز به حریم ریلی ایران رانمی‌دهیم

۵. در رابطه با کلیپ منتشر شده در فضای مجازی و ادعای ایجاد سانحه برای یک لکوموتیو نیز به استحضار می‌رساند: الف- لکوموتیو مذکور متوقف بوده و هیچ‌گونه خطری متوجه لکوموتیو نبوده است. ب- این ویدئو باید هدف فضا سازی رسانه‌ای واسطه هفته گذشته ساخته شده است، اما دینامیک کسرسیسوم پس از آنکه بعد، اقدامات غیرقانونی و مجرمانه مورد پیگرد قضایی و قانونی قرار گرفت. روز جمعه اقدام به انتشار بسیار گسترده این ویدئو و ساختگی در فضای مجازی کرد تا فضا سازی رسانه‌ای راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران را تحت فشار

۳. طی روزهای گذشته عوامل مرتبط با شرکت خصوصی کنسرسیوم ریلی افغانستان، دست به اقدامات غیر قانونی در حریم ریلی جمهوری اسلامی ایران زد که پس از آن ممانعت همکارانی فنی و حفاظتی راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران، متأسفانه عوامل این کنسرسیوم، پرسنل راه‌آهن ایران را ضرب و شتم کرده و شیشه خودروی آنها را نیز خرد کردند. ۴. عوامل شرکت خصوصی کنسرسیوم ریلی افغانستان بدون اجازه اقدام به تصرف غیرقانونی ایستگاه میوتک در خاک جمهوری اسلامی ایران کردند و با شکستن قفل ساختمان ایستگاه وارد آن شدند.

## وزیر ارتباطات مطرح کرد

## دو اقدام مهم برای تکمیل شبکه ملی اطلاعات

با گذشت چند ماه از این اعلام رسمی رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در پاسخ به درخواستی مبنی بر فعال شدن پروتکل IPv۶ در یک ایراتور ارتباطی برای رفع مشکل پکت لاس‌ت و کندی سرعت اینترنت ایراتور گفته شده، گفت که موضوع استفاده از IPv۶ در دستور کار ایراتورهاست و به زودی در کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات مطرح خواهد شد.

در این راستا عیسی زار ع پور - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- چندی پیش در ارائه گزارشی از عملکرد ۱۰۰۰ روز خدمت دولت سیزدهم با اشاره به این موضوع اظهار کرد: پیشرفت ۵۰ درصدی طرح پشتیبانی کامل زیرساخت‌های ارتباطی کشور از نسخه ۶ پروتکل اینترنت (IPv۶) و بهره‌برداری از زیرساخت خدمات ابری «بر ایران» در ۹ نقطه کشور با مشارکت بخش خصوصی برای ارائه خدمات ابری به خدمات و سکوهای ایرانی، از دیگر اقدامات انجام شده برای تکمیل شبکه ملی اطلاعات است.

گفتنی است پیش از این تصریح شده بود که در سند معماری شبکه ملی اطلاعات تکالیفی وجود دارد که بخشی از آن بر استفاده از IPv۶ در تمامی لایه‌ها و شبکه‌های اختصاصی تاکید دارد و این موضوع، الزامی بر مهاجرت از IPv۶ به IPv۶ برای کلیه ذینفعان ایجاد می‌کند.

وزیر ارتباطات گفت: پیشرفت ۵۰ درصدی طرح پشتیبانی کامل زیرساخت‌های ارتباطی کشور از نسخه ۶ پروتکل اینترنت (IPv۶) و بهره‌برداری از زیرساخت خدمات ابری «بر ایران» در ۹ نقطه کشور با مشارکت بخش خصوصی برای ارائه خدمات ابری به خدمات و سکوهای ایرانی، از دیگر اقدامات انجام شده برای تکمیل شبکه ملی اطلاعات است. آدرس IP یا Internet Protocol Address یا به اصطلاح عمومی IP، شناسه‌ای است که به هر دستگاه متصل به اینترنت یا شبکه‌ای که از پروتکل اینترنت استفاده کند داده می‌شود. این شناسه کاملاً مجزا بوده و پروتکل به وسیله آن می‌فهمد که داده‌ها یا درخواست‌ها به کدام کامپیوتر فرستاده یا از کدام یک دریافت خواهند شد؛ کاربرد آدرس IP شبیه به آدرس پستی است. در صورتی که آدرس ایمیل فردی را در دست داشته باشیم، نمی‌توانیم به وی ایمیل ارسال کنیم؛ در پروتکل اینترنت نیز چنین است. نسخه ۶ ای پی (IPv۶) آخرین نسخه از پروتکل اینترنت بوده و با نسخه رایج ۴ (IPv۴) تفاوت بسیاری دارد؛ در روزن ۶، طول آدرس‌ها ۱۲۸ بیت بوده و دامنه بسیار گسترده‌ای را پشتیبانی می‌کند و در سطح بین‌المللی طی سال‌های گذشته تلاش‌های متعددی در حوزه گذر به IPv۶ صورت گرفته است. در واقع IPv۴ یک بستر برای آدرس‌های اینترنتی است که کشورهای جهان از

## بازار سرمایه

## خیزش بازار سرمایه

پس از تصویب اقدامات حمایتی برای بهبود وضعیت بازار سرمایه، دیروز شاخص کل با رشد بیش از ۱۲ هزار واحد در کمتر از دو ساعت به کانال دو میلیون بازگشت. به گزارش ایسنا، در هفته‌های گذشته بازار سرمایه وضعیت مناسبی را تجربه نکرد و بعد از مدتی نزدیک به یک ماه روند نزولی، شاخص از کانال دو میلیون سقوط کرد و به یک میلیون و ۹۹۱ هزار واحد رسید.

## نشست‌های بورسی

در هفته گذشته، سازمان بورس و اوراق بهادار با برگزاری جلسات متعدد و بی‌در پی با مدیران اقتصادی کشور از جمله وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی در قالب نشست فوق‌العاده شورای عالی بورس و همچنین با برگزاری جلسات با بخش خصوصی به بررسی ابعاد مختلف وضعیت بازار سرمایه و ارائه راهکارها برای برون رفت از این وضعیت پرداخت. در شرایط به وجود آمده برای بازار سرمایه، این بخش نیازمند حمایت و تزریق منابع برای جلوگیری از خروج سرمایه است و بی‌شک حمایت نهادهای اقتصادی به ویژه بانک مرکزی، می‌تواند نقش مهمی در جلوگیری از تداوم وضعیت ریزی بازار سرمایه داشته باشد.

## تغییر دامنه نوسان

سازمان بورس نیز برای کاهش تداوم روند ریزی بازار سرمایه و از ابتدای هفته سوم ماه جاری (۱۳ مرداد) دامنه نوسان معاملات سهام را از منفی و مثبت شش به منفی و مثبت یک محدود کرد تا ریسک سیستماتیک بازار سهام تا حدودی کنترل شود. این محدودیت دامنه نوسان در هفته گذشته نیز اعمال شد و از ابتدای هفته جاری (امروز) با تصمیم هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، دامنه نوسان معاملات سهام از تا پایان روز چهارشنبه (۲۱ مرداد) به مثبت و منفی ۲ درصد تغییر یافت.

## آغاز اقدامات حمایتی

هفته گذشته، محمد رضا فرزین - رئیس کل بانک مرکزی در رابطه با نشست فوق‌العاده شورای عالی بورس گفت: در این جلسه توافق شد که ابزارهای در اختیار بانک مرکزی و نظام بانکی کشور به کمک بازار سرمایه بیاید. همچنین، مقرر شد برای بهبود شرایط بازار سرمایه و امیدواری سهامداران به آینده این بازار تلاش‌های مضاعفی در کوتاه مدت صورت بگیرد و بانک مرکزی هیچ زمانی حمایت خود از بازار سرمایه را ردیغ نکرده و معتقد است که در شرایط ویژه فعلی، نیاز است حمایت‌ها نسبت به بازار سرمایه تقویت شود. همچنین در هفته گذشته، مدیر سرمایه‌گذاری صندوق توسعه بازار سرمایه گفت: این صندوق درصدد است برای حمایت از شرایط فعلی بازار سرمایه، اوراق تبتعی از نوع تامین مالی را، به میزان ۵۰۰۰ میلیارد تومان (پنج همت) منتشر و در صورت نیاز، صندوق توسعه بازار سرمایه از آمادگی لازم برای انتشار اوراق تبتعی، از نوع بیمه سهام، برخوردار است. این اوراق به سرمایه‌گذاران اجازه می‌دهند که حق فروش یک سهم خاص را با قیمت مشخصی در آینده داشته باشند. به عبارت دیگر، این اوراق، حکم نوعی بیمه برای سهام دارد و بر سهامداران این امکان را می‌دهد که در برابر کاهش قیمت، از سرمایه خود، محافظت کنند. گفتنی است، برنامه‌های وزیر پیشینه‌های اقتصاد در خصوص رونق بورس، از طریق کاهش نرخ تامین مالی، افزایش نسبت قیمت به سود شرکت‌ها و هم‌زمان مخالفت و زیربان پیشنهادی نیرو، اقتصاد و صمت با قیمت‌گذاری دستوری می‌تواند امیدواری‌ها را برای بازگشت اعتماد سرمایه‌گذاران افزایش دهد. در این راستا مدیر عامل گروه صنعتی و معدنی امیر در گفت‌وگویی با پایگاه خبری سازمان بورس گفت: در صورت عملی شدن موضوعاتی مانند توقف روند قیمت‌گذاری دستوری، کاهش نرخ بهره، تداوم رشد ارز نیما، تزریق منابع بانک‌ها و ۵ همت از کانال صندوق توسعه و کاهش قطعی برق شرکت‌ها، زمینه رونق بازار سرمایه فراهم می‌شود.

## حال بورس بهتر شد

پس از برنامه‌های حمایتی روزهای گذشته برای بهبود وضعیت بازار سهام، روند نزولی بازار سرمایه از روز چهارشنبه ۲۴ مرداد ماه و پس از نشست شورای عالی بورس متوقف شد، در روز چهارشنبه شاخص کل ۷۲۴ واحد رشد کرد و به رقم یک میلیون و ۹۹۸ هزار واحد رسید. دیروز نیز با آغاز ساعت کاری بورس و گشایش بازار، شاخص کل در کمتر از دو ساعت با رشد ۱۲ هزار و ۷۰۰ واحدی به دو میلیون و ۱۰ هزار و ۸۰۰ واحد رسید که نشان از رشد ۶۴۰ درصدی تا لحظه تنظیم این گزارش دارد و به نظر می‌رسد در روزهای آینده، شاهد وضعیت مطلوب و رشد ارزش سهام در بازار سرمایه باشیم.